
 

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních 

obvodů obcí s rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

Akční plán rozvoje území správního 
obvodu obce s rozšířenou působností 

Klatovy  

 

Dokument je zpracován pro období 2016-2017 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tento výstup byl financován z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu 
Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR. 

 
 

 



2 

OBSAH: 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) ..................................... 3 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu ...................................................... 4 

3. Zásobník rozvojových aktivit ............................................................................ 6 

4. Akční plán ........................................................................................................... 9 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit meziobecní 

spolupráce .............................................................................................................. 12 

Rozvojová aktivita 1 – Realizace školní ekologické zahrady se zaměřením na 

EKO výchovu v oblasti třídění odpadů ................................................................. 12 

Rozvojová aktivita 2 – Pošumavská svozová společnost, a. s. .......................... 13 

Rozvojová aktivita 3 – Výstavba domu s pečovatelskou službou v Plánici ...... 14 

Rozvojová aktivita 4 – Komunitní plán sociálních služeb a služeb návazných na 

Klatovsku pro období 2014 - 2019 ......................................................................... 16 

Rozvojová aktivita 5 – Zakoupení mikrobusu pro rozvoz dětí do škol v menších 

obcích ...................................................................................................................... 18 

6. Kontakty ............................................................................................................ 20 

7. Přílohy ............................................................................................................... 21 

 

 

 



3 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) 

Název strategie 

Strategie území správního obvodu ORP 

Klatovy v oblasti předškolní výchovy a 

základního školství, sociálních služeb, 

odpadového hospodářství a 

zaměstnanosti 

Gestor tvorby strategie Město Klatovy 

Schvalovatel strategie 
Shromáždění zástupců obcí ve správním 

obvodu ORP Klatovy 

Forma a datum schválení/projednání 
Schválena na jednání starostů dne 28. 

dubna 2015 

Doba realizace strategie 2015-2024 

Odpovědnost za implementaci Město Klatovy 

 



4 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu 

Zpracování Akčního plánu pro území SO ORP Klatovy předcházelo nejprve 

zmapování situace na území ORP (analytická část strategického dokumentu). Na 

analytickou část plynule navázala část návrhová. Při tvorbě návrhové části 

strategického dokumentu realizační tým spolupracoval se zástupci obcí na území SO 

ORP Klatovy. Z jednání vyplynuly problémové okruhy, které byly dále rozpracovány.  

V poslední fázi Projektu MOS se realizační tým zaměřil na zpracování Akčního plánu. 

Akční plán logicky vychází ze zjištěných skutečností a problémových okruhů. Na 

tvorbě Akčního plánu se po dobu realizace Projektu MOS podíleli členové 

realizačního týmu společně s motivujícími starosty. Ke spolupráci byli přizváni nejen 

zástupci obcí, ale i zástupci škol, mikroregionů působících v území a další pracovníci 

Městského úřadu Klatovy.  

Oficiální schůzky členů realizačního týmu se zástupci obcí a s dalšími pracovníky 

působícími v jednotlivých oblastech (sociální služby, odpadové hospodářství, školství 

a zaměstnanost) se uskutečnily celkem čtyři:  

Termín jednání Místo jednání Počet osob (včetně RT) 

30. července 2015 MÚ Plánice 14 

18. srpna 2015 MÚ Strážov 3 

21. srpna 2015 Sídlo MAS Pošumaví, z. s. 5 

10. září 2015 MÚ Plánice 21 

 

Navíc byli starostové osloveni prostřednictvím e-mailu, aby RT sdělili plánované 

rozvojové aktivity. 

Účast na těchto jednáních je doložena prezenčními listinami. 

Kromě jednání oficiálních (doložených prezenčními listinami) probíhala průběžně 

řada dalších pracovních schůzek členů realizačního týmu a motivujících starostů se 

zástupci obcí.  

Realizační tým postupně zpracoval podněty vzešlé z těchto jednání do podoby 

akčního plánu.  

Stejně jako v předchozích fázích Projektu MOS bylo zjištěno, že na území SO ORP 

Klatovy nemají zástupci obcí zájem zakládat nový DSO, který by sdružoval větší část 

obcí spadajících do SO ORP Klatovy. Obce se přirozeně sdružují v 

menších mikroregionech, které plně pokrývají současnou potřebu obcí. Přesto však 

obce spolupracují, zejména na menších rozvojových aktivitách, právě v menších 

skupinách, což je vzhledem k velikosti území SO ORP Klatovy (44 obcí), rozloze i 



5 

značně rozdílným geografickým podmínkám zcela pochopitelné. Tato skutečnost je 

zřejmá i ze zpracovaného akčního plánu.  

Jedinou výjimkou je připravovaná rozvojová aktivita „Pošumavské svozové 

společnosti“, kterou již začalo realizovat město Klatovy společně s městem Sušice 

(jedná se zde tedy o společnou akci ORP Klatovy a ORP Sušice). První podnět ke 

společnému řešení neuspokojivé situace v oblasti nakládání s odpady vzešel z 1. 

oficiálního setkání zástupců obcí SO ORP Klatovy na jaře 2014. V současné době 

zaštiťují realizaci této rozvojové aktivity starostové města Klatovy a Sušice. Na 

jednání dne 25. 8. 2015, kterého se zúčastnilo celkem 47 zástupců obcí z obou ORP, 

byly obce vyzvány ke spolupráci při založení této svozové společnosti. Někteří 

z přítomných zástupců obcí již předběžně vyjádřili svůj zájem se k rozvojové aktivitě 

připojit. 

 



6 

3. Zásobník rozvojových aktivit 

č. Cíl dle SD Oblast 
Název rozvojové 

aktivity 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

1 

Vznik motivačního 

programu pro třídění 

odpadu za účelem 

zvýšení počtu lidí 

třídících odpad a zvýšení 

produkce tříděných 

odpadů. 

Odpadové 

hospodářství 

Třiď odpad – pomůžeš 

přírodě 

 

2017-2018 Město Klatovy 

2 

Podpořit EKO výchovu na 

školách s využitím 

dostupných celostátních 

programů. 

Odpadové 

hospodářství 

Realizace školní 

ekologické zahrady se 

zaměřením na EKO 

výchovu v oblasti 

třídění odpadů 

2016-2018 Obec Bolešiny 

3 

Společná tvorba 

manuálu s informacemi, 

jak postupovat při vzniku 

černých skládek. 

Odpadové 

hospodářství 

Co dělat, když objevím 

černou skládku? 
2016-2018 Město Klatovy 

4 

Vytvořit optimální síť 

sběrných dvorů a 

sběrných míst na území 

ORP Klatovy. 

Odpadové 

hospodářství 
Sběrný dvůr Zavlekov 2017-2018 Obec Zavlekov 

5 

Vznik DSO zaměřeného 

na snížení cen za svoz 

odpadu a společné 

provozování zařízení pro 

nakládání s odpady. 

Odpadové 

hospodářství 

Pošumavská svozová 

společnost 
2016-2017 Město Klatovy 

6 

Vytvoření podmínek pro 
lepší propagaci regionu 
ORP Klatovy ve vztahu 

k potenciálním 
investorům, společný 

marketing a spolupráce 
v oblasti zvyšování 

mediální 
konkurenceschopnosti. 

Zaměstnanost 

Společný marketing pro 
získání investorů 

s důrazem na účast na 
veletrzích 

2016-2020 
Obce z SO ORP 

Klatovy 

7 

Navázání spolupráce 
ORP Klatovy se středními 

školami, Plzeňským 
krajem a univerzitami za 

účelem optimalizace 
trhu práce v regionu a 
získávání pracovních 

zkušeností u absolventů. 

Zaměstnanost 
Analýza uplatnitelnosti 
absolventů škol na trhu 

práce 
2017-2020 

Obce z SO ORP 
Klatovy 



7 

č. Cíl dle SD Oblast 
Název rozvojové 

aktivity 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

8 

Rekonstrukce 
mezinárodní komunikace 

č. 27 (E53) na 
plnohodnotný dálniční 
přivaděč k dálnici D5. 

Zaměstnanost 
Přeložka silnice I/27 – I. 

etapa 
 

2016-2024 
ŘSD ČR/dotčené 
obce z SO ORP 

Klatovy 

9 
Podpora tvorby nových 
pracovních příležitostí. 

Zaměstnanost 

Výstavba cyklistických 
a pěších stezek 

v obcích mikroregionu 
Plánicko 

2015-2020 
Mikroregion 

Plánicko 

10 
Podpora tvorby nových 
pracovních příležitostí. 

Zaměstnanost 

Obnova místních 
komunikací pro kvalitní 
dopravu do zaměstnání 

a do škol 

2015-2020 
Obce z SO ORP 

Klatovy 

11 
Podpora tvorby nových 
pracovních příležitostí. 

Zaměstnanost 
Opravy vybraných 

místních komunikací a 
lesních cest 

2015-2018 DSO Úhlava 

12 

Využívání v regionu ORP 
Klatovy dosud 

netradičních forem 
spolupráce obcí s 

podnikateli. 

Zaměstnanost 

Vytvoření vhodných 
podmínek pro rozvoj 

podnikatelského 
prostředí 

2017-2020 
Obce z SO ORP 

Klatovy 

13 

Podpora  
eGovernmentu,              

e-businessu (B2B),            
e-commerce (B2C) a         

e-learningu. 

Zaměstnanost 

Rozšiřování využití 
eGovernmentu, e-

businessu (B2B), e-
commerce (B2C) a                        

e-learningu v ostatních 
obcích 

2017-2020 
Obce z SO ORP 

Klatovy 

14 

Stanovení možností 
absorpční kapacity 

podnikatelských investic 
na území ORP Klatovy. 

Zaměstnanost 

Studie pro stanovení 
absorpční kapacity 

podnikatelských 
investic na území SO 

ORP Klatovy 

2017-2020 Město Klatovy 

15 

Rozšířit kapacitu lůžek v 
pobytových zařízeních se 
sociální a zdravotní péčí 

v obcích ORP Klatovy. 

Sociální služby 
Dům s pečovatelskou 

službou v Plánici 
2015-2017 Město Plánice 

16 

Rozšířit kapacitu lůžek v 
pobytových zařízeních se 
sociální a zdravotní péčí 

v obcích ORP Klatovy. 

Sociální služby 
Zřízení pečovatelského 

či seniorského domu 
2016-2018 DSO Úhlava 

17 

Vytvořit společný fond 
pro financování 

sociálních služeb v SO 
ORP Klatovy. 

Sociální služby 

Společný fond pro 
financování sociálních 
služeb mikroregionu 

Plánicko 

2017-2019 
Mikroregion 

Plánicko 

18 

Zapracovat téma 
dobrovolníků 

v sociálních službách do 
Komunitního plánu 

sociálních služeb v ORP 
Klatovy. 

Sociální služby 

Komunitní plánovaní 
v oblasti sociálních 
služeb v SO ORP 

Klatovy 

2014-2016 

26 obcí z území 
SO ORP Klatovy 
zapojených do 

rozvojové aktivity 



8 

č. Cíl dle SD Oblast 
Název rozvojové 

aktivity 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

19 
Vytvořit systém 

dobrovolnické činnosti. 
Sociální služby 

Komunitní plánovaní 
v oblasti sociálních 
služeb v SO ORP 

Klatovy 

2014-2016 

26 obcí z území 
SO ORP Klatovy 
zapojených do 

rozvojové aktivity 

20 

Zavedení sociální 
poradny pro rodiny, 

jejichž děti experimentují 
s drogami. 

Sociální služby 

Sociální poradna pro 
rodiny, jejichž děti 

experimentují s 
drogami 

2016 - 
2017 

Město Klatovy 

21 

Vytvořit společný 
manuál „Jak postupovat 

v oblasti drogové 
prevence“. 

Sociální služby Proti drogám společně 
2016 - 
2017 

Obce z SO ORP 
Klatovy 

22 

Společně vytvořit tým 
pro pomoc při 

vyhotovování žádostí o 
dotace pro obce a školy. 

Školství 
Rekonstrukce a 

modernizace škol a 
vybavení 

2016-2018 DSO Úhlava 

23 

Snížení nákladů škol 
zapojením škol do 

elektronické aukce pro 
zajištění společného 
nákupu elektřiny pro 

školy. 

Školství 

Zapojení škol 
(zřizovatelů školských 

zařízení) do 
elektronické aukce 

2016-2020 
Obce z SO ORP 

Klatovy 

24 

Zakoupení mikrobusu 
pro rozvoz dětí do škol 

v menších obcích. 
Školství 

Zkvalitnění dopravní 
dostupnosti 

v mikroregionu 
Plánicko 

2016-2017 
Mikroregion 

Plánicko 

25 

Zavést podporu 
profesního růstu 

pedagogů. 

Školství 
Zavedení podpory 
profesního růstu 

pedagogů 
2016-2020 

obce z SO ORP 
Klatovy 

26 

Vytvořit společný 
informační portál o 

nabídce oborů, kroužků, 
zájmových činností, 

výletů, exkurzí a akcí v 
obcích v ZUŠ, DDM, SVČ 

pro volný čas dětí a 
mládeže a ostatních 
spolků a vzájemně 
koordinovat jejich 

využití. 

Školství 
Vytvoření společného 
informačního portálu 

2017-2020 Město Klatovy 

27 

Zajistit využití volné 
kapacity ZŠ a MŠ nebo 

jiných prostor v menších 
obcích pro zájmové a 
mimoškolní činnosti. 

Školství 

Kulturně společenské 
centrum Měčín – 

výstavba venkovních 
učeben, divadelní 

scény a ubytování pro 
20 – 28 návštěvníků 

2017 - 
2019 

Město Měčín 



9 

4.  Akční plán 

č. Cíl dle SD Název 
Zdůvodnění potřebnosti 

rozvojové aktivity 

Zaměření 

rozvojové 

aktivity 

Náklady 
Zdroj 

financování 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

Připravenost 

1 

Podpořit EKO 

výchovu na školách 

s využitím 

dostupných 

celostátních 

programů. 

Realizace 

školní 

ekologické 

zahrady se 

zaměřením na 

EKO výchovu 

v oblasti 

třídění odpadů 

Občané na území SO ORP 

Klatovy nejsou dostatečně 

informováni o nakládání s 

odpady a nejsou vedeni k 

ekologické zodpovědnosti. 

Proto je nutné realizovat 

rozvojovou aktivitu 

zaměřenou na EKO 

výchovu. 

děti a žáci MŠ a 

ZŠ, široká 

veřejnost 

100 000 Kč 
vlastní 

rozpočet/dotace 
2016-2017 

Obec 

Bolešiny 

záměr již 

připraven 

 

2 

Vznik DSO 

zaměřeného na 

snížení cen za svoz 

odpadu a společné 

provozování 

zařízení pro 

nakládání 

s odpady. 

Pošumavská 

svozová 

společnost 

Malé obce nemají velkou 

vyjednávací sílu jako např. 

města s velkým počtem 

obyvatel, a proto jsou 

nuceny platit za služby 

svozových společností vyšší 

částky. Vznikl tak společný 

nápad představitelů měst ze 

sousedních SO ORP 

(Klatovy a Sušice) na 

založení vlastní svozové 

společnosti.  

obce a města 

z území ORP 

Klatovy a ORP 

Sušice a jejich 

obyvatelé 

(široká 

veřejnost) 

10 mil. Kč vlastní rozpočet 2016-2017 

Město 

Klatovy 

Město 

Sušice 

 

 

 

9/2015 začátek 

realizace 

rozvojové 

aktivity 

3 

Rozšířit kapacitu 
lůžek v pobytových 

zařízeních se 
sociální a zdravotní 
péčí v obcích ORP 

Klatovy. 

Dům s 
pečovatelskou 

službou v 
Plánici 

V zájmu obcí je zajistit 

základní podmínky pro 

kvalitní život na venkově. 

Pokud se tyto problémy 

nebudou řešit, budou staří 

lidé v budoucnu odkázáni 

pouze sami na sebe a na 

pomoc své rodiny.  

Senioři 

z mikroregionu 

Plánicko 

 

10 mil. Kč 

 

vlastní 

rozpočet/dotace 

 

2015-2017 
Město 

Plánice 

záměr již 

připraven 

 



10 

č. Cíl dle SD Název 
Zdůvodnění potřebnosti 

rozvojové aktivity 

Zaměření 

rozvojové 

aktivity 

Náklady 
Zdroj 

financování 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

Připravenost 

4 

Zapracovat téma 
dobrovolníků 
v sociálních 
službách do 

Komunitního plánu 
sociálních služeb 
v ORP Klatovy a 
vytvořit systém 
dobrovolnické 

činnosti. 

Komunitní 
plánovaní 
v oblasti 

sociálních 
služeb v SO 
ORP Klatovy 

Dobrovolnictví je velmi 

důležitá součást sociálních 

služeb. Využíváním 

dobrovolníků by organizace 

a zařízení sociálních služeb 

ušetřily finanční prostředky, 

které by poté mohly 

investovat do dalšího 

zařízení a služeb 

široká veřejnost, 

sociální zařízení 

na území SO 

ORP Klatovy, 

dobrovolníci v 

sociálních 

službách 

500 000 Kč 

vlastní 

rozpočet/dotace 

 

1/2016 – 

6/2017 

 

26 obcí 
z území SO 
ORP Klatovy 
zapojených 

do rozvojové 
aktivity 

záměr 

 

5 

Zakoupení 
mikrobusu pro 

rozvoz dětí do škol 
v menších obcích. 

Zkvalitnění 
dopravní 

dostupnosti 
v mikroregionu 

Plánicko 

Současné spoje linek 

veřejné dopravy nevyhovují 

potřebám místních obyvatel. 

Zakoupení mikrobusu 

pomůže ke zkvalitnění 

dopravní dostupnosti 

v mikroregionu Plánicko. 

Mikrobus bude využíván 

dětmi, seniory, spolky atp. 

Děti a žáci MŠ a 

ZŠ, široká 

veřejnost 

1 mil. Kč 
vlastní 

zdroje/dotace 
2016-2017 

Mikroregion 

Plánicko 
záměr 

Cíl 1 - Podpořit EKO výchovu na školách s využitím dostupných celostátních programů 

Občané na území SO ORP Klatovy nejsou dostatečně informováni o nakládání s odpady a nejsou vedeni k ekologické 

zodpovědnosti. Proto je nutné realizovat školní ekologickou zahradu se zaměřením na EKO výchovu v oblasti třídění odpadů. Tato 

rozvojová aktivita je zcela v souladu s cílem. Očekávaným přínosem je podpora EKO výchovy nejen dětí a žáků z MŠ a ZŠ, ale i 

široké veřejnosti. Rozvojová aktivita by měla vést občany k zodpovědnému přístupu k životnímu prostředí, především ke třídění 

odpadu. 



11 

Cíl 2 - Vznik DSO zaměřeného na snížení cen za svoz odpadu a společné provozování zařízení pro nakládání s odpady 

Rozvojová aktivita navazuje na cíl „Vznik DSO zaměřeného na snížení cen za svoz odpadu a společné provozování zařízení pro 

nakládání s odpady“, který sice nezakládá společné DSO, ale zaměřuje se na vznik jedné svozové společnosti. Tato společnost 

bude založena jako akciová společnost a všechny obce na území SO ORP Klatovy a SO ORP Sušice (i v jejich okolí) mohou do 

společnosti vstoupit se svým podílem a mít tak dokonalý přehled o jejím chodu. Obce, které nebudou mít zájem o vstup do 

společnosti, mohou i tak využívat jejích služeb. 

Cíl 3 - Rozšířit kapacitu lůžek v pobytových zařízeních se sociální a zdravotní péčí v obcích ORP Klatovy 

Rozvojová aktivita je zcela v souladu s cílem „Rozšířit kapacitu lůžek v pobytových zařízeních se sociální a zdravotní péčí v obcích 

ORP Klatovy“. Jeho výhodou je provázanost s ostatními oblastmi, které byly v rámci Projektu MOS zpracovány. Dotýká se i tématu 

zaměstnanosti. Vychází z potřeby zajistit dostatečnou kapacitu lůžek pro seniory v území mikroregionu Plánicko. Poptávka po 

těchto službách je v tomto regionu velmi vysoká a v současné době bohužel neexistuje nabídka, která by tuto poptávku dostatečně 

pokryla. 

Cíl 4 - Zapracovat téma dobrovolníků v sociálních službách do Komunitního plánu sociálních služeb v SO ORP Klatovy a vytvořit 

systém dobrovolnické činnosti 

Rozvojová aktivita je zcela v souladu s cíli „Zapracovat téma dobrovolníků v sociálních službách do Komunitního plánu sociálních 

služeb v ORP Klatovy a Vytvořit systém dobrovolnické činnosti“. Její výhodou je provázanost s ostatními oblastmi, které byly 

v rámci Projektu MOS. Dotýká se i tématu zaměstnanosti. Vychází z potřeby ušetřit finanční prostředky na sociální služby, které by 

se poté mohly investovat do dalšího zařízení a služeb a také zkvalitnit péči o klienta. 

Cíl 5 - Zakoupení mikrobusu pro rozvoz dětí do škol v menších obcích 

Rozvojová aktivita je zcela v souladu s cílem „Zakoupení mikrobusu pro rozvoz dětí do škol v menších obcích“. Její výhodou je 

provázanost s ostatními oblastmi, které byly v rámci Projektu MOS zpracovány. Dotýká se i tématu sociální služby a okrajově 

zaměstnanosti. Vychází z potřeby zajistit kvalitní dopravní obslužnost v mikroregionu Plánicko, protože zde sice jezdí linky veřejné 

dopravy, ale časové rozložení spojů nevyhovuje potřebám některých skupin obyvatel. Tento problém bude vyřešen právě 

zakoupením mikrobusu. Kromě dětí budou mikrobus využívat i senioři (např. k dopravě k lékaři), zájmová sdružení (např. sportovní 

utkání) a další skupiny lidí k dopravě do zaměstnání či za kulturou.



12 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit 

meziobecní spolupráce 

Rozvojová aktivita 1 – Realizace školní ekologické zahrady se zaměřením na 
EKO výchovu v oblasti třídění odpadů 

Iniciátor rozvojové aktivity 
Obec Bolešiny 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 
Rozvojová aktivita řeší problém nedostatečné osvěty občanů SO ORP Klatovy 

v oblasti odpadového hospodářství a absenci kampaně, která by se zaměřila na děti 

a mládež. Je důležité, aby právě děti byly vedeny k zodpovědnému přístupu 

k životnímu prostředí již od raného věku.  
 

Jaké jsou příčiny problému? 
V roce 2012 podala obec Bolešiny žádost na revitalizaci školní zahrady. Mimo jiné 

došlo v rámci rozvojové aktivity k označení nejvýznamnějších dřevin tabulkami se 

specifikací druhu a k rozmístění krmítek a ptačích budek. To lze považovat za první 

krok k ekologické výchově dětí. Nyní se obec rozhodla, že v rámci meziobecní 

spolupráce by bylo vhodné rozšířit zahradu o prvky, které přispějí k EKO výchově na 

školách.  
 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 
Cílem rozvojové aktivity je podpořit EKO výchovu nejen dětí a žáků z MŠ a ZŠ, ale i 

široké veřejnosti. Rozvojová aktivita by měla vést občany k zodpovědnému přístupu 

k životnímu prostředí, především ke třídění odpadu. Ve škole v Bolešinech jsou 

instalovány koše na tříděný odpad. Bylo by vhodné pořídit tyto koše i do ostatních 

škol a veřejných budov na území SO ORP Klatovy.  
 

Zapojené obce 
Budoucím realizátorem rozvojové aktivity je obec Bolešiny, ale do rozvojové aktivity 

budou zapojeny i ostatní obce (především z mikroregionu Plánicko), protože zahrada 

bude využívána i dětmi a veřejností z okolních obcí. Bolešinskou školu navštěvují i 

děti z obcí, které vlastní školu nemají (Myslovice, Ostřetice…). Tyto obce se budou 

také podílet na založení a provozu ekologické zahrady. 
 

Místo realizace rozvojové aktivity 
Obec Bolešiny 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 
Navrhované řešení přináší inovaci v tom směru, že budou na jednom místě 

přehledně uvedeny informace o nakládání s odpadem, třídění a využití odpadu.  

V plánu je zábavnou formou přiblížit danou problematiku i nejmenším dětem. EKO 

zahrada bude primárně určena dětem a žákům MŠ a ZŠ, ale přínosem bude i pro 

širokou veřejnost. 
 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 
leden 2016 – leden 2017 



13 

Rozvojová aktivita 2 – Pošumavská svozová společnost, a. s. 

 
Iniciátor rozvojové aktivity 
Město Klatovy, město Sušice 

 
Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

V rámci dotazníkového šetření k Projektu meziobecní spolupráce vyplynul velký 

problém některých obcí v oblasti odpadového hospodářství, a to vysoké ceny za 

poskytované služby svozových společností. Menší obce nemají takovou sílu jako 

obce nebo města s velkým počtem obyvatel, a proto jsou paradoxně nuceny platit za 

služby svozových společností vyšší částky. Proto vznikl společný nápad představitelů 

měst ze sousedních ORP (Klatovy a Sušice) na založení svozové společnosti, která 

nese pracovní název Pošumavská svozová společnost, a. s.  
 

Jaké jsou příčiny problému? 

Mezi hlavní příčiny problému patří zejména vysoké ceny svozových společností, 

neprůhlednost kalkulací, netransparentnost poskytovaných služeb (váha odpadu…), 

nevýhodné smluvní podmínky, cenová nejistota do budoucna, nepružnost vyvážení 

např. separovaného odpadu ze vzdálenějších míst, malá vyjednávací schopnost 

samostatných obcí. 
 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 
Cílem rozvojové aktivity je vznik společného silného subjektu, který bude zajišťovat 

aktivity v rámci odpadového hospodářství včetně poradenství pro obce, které se do 

této rozvojové aktivity zapojí. Tím vznikne dlouhodobá systémová spolupráce, která 

bude řešit svoz a nakládání s odpady. Tato rozvojová aktivita bude realizována na 

území ORP Klatovy a ORP Sušice a zúčastnit se jí mohou všechny obce a města 

z tohoto regionu.  
 

Zapojené obce 
V přípravné fázi město Klatovy a město Sušice. V současné době probíhají další 

jednání a ve druhé fázi (rok 2016) budou moci přistupovat další obce a města. 
 

Místo realizace rozvojové aktivity 
Území ORP Klatovy a ORP Sušice 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 
V této rozvojové aktivitě je velmi důležitá spolupráce jednotlivých obcí v šíři, která 

v tomto regionu nemá obdoby. Do rozvojové aktivity budou zapojeny obce z území 

ORP Klatovy a ORP Sušice a vznikne akciová společnost, ve které budou akcionáři 

pouze veřejné subjekty. Inovativní je také v tom, že sníží náklady obcí na odpadové 

hospodářství a tím se uvolní finanční prostředky pro rozvoj obce v jiných oblastech. 

Ve společnosti bude vše transparentní a obce budou vědět, jaké služby si skutečně 

platí. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 
2015 - 2016 



14 

Rozvojová aktivita 3 – Výstavba domu s pečovatelskou službou v Plánici 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Město Plánice (využití domu pro další obce mikroregionu Plánicko) 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Plánicko má v současné době velký počet seniorů, a tak stoupá poptávka po 

sociálních službách v tomto regionu. Oblastní charita nabízí na Plánicku již nyní 

pečovatelské a ošetřovatelské služby, kdy pečovatelky a zdravotnice dochází za 

klienty domů. Dokonce právě na Plánicku je o tyto služby největší zájem z celého 

Klatovska. Zájem mezi občany je i o umístění do domovů důchodců i pokojného stáří.  

Potřeba výstavby zařízení domu s pečovatelskou službou v Plánici vyšla z 

komunitního plánování sociálních služeb v regionu, kdy se obyvatelé Plánice a okolí 

vyjadřovali k tématům sociálních služeb prostřednictvím ankety. Domov s 

pečovatelskou službou by usnadnil klidné a bezstarostné stáří desítkám obyvatel 

Plánicka. Poptávka po sociálních službách je totiž v regionu mezi seniory vysoká. Na 

rozvojové aktivitě výstavby domu by se podílely i další obce z mikroregionu Plánicko. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Domy s pečovatelskou službou i domy pro seniory jsou v SO ORP Klatovy kapacitně 

plné a lidé musejí čekat dlouhou dobu na umístění. Stárnutí populace v SO ORP 

Klatovy je považováno za negativní jev. K zajištění kvality života ve stáří je nutné 

učinit kroky, jež spočívají zejména ve změně přístupu lidí ke stárnutí. V současné 

době zůstává velký počet seniorů soběstačných i do poměrně vysokého věku a 

aktivně se zapojují do společenského života. Je prioritním cílem zajistit služby pro 

občany, které jim umožní žít co nejdéle ve svém domácím prostředí a zároveň 

vybudovat větší počet zařízení pro přestárlé a zdravotně handicapované občany, 

kteří již nemohou setrvávat ve své domácnosti. 

 
Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 
Cílem rozvojové aktivity je vybudovat budovu, která bude využívaná seniory z obcí 

mikroregionu Plánicko a bude mít kompletní pečovatelskou a zdravotní péči. V 

současné době je v regionu pouze několik takových zařízení a nestačí pokrýt 

poptávku. Je prioritním cílem zajistit služby pro občany, které jim umožní žít co 

nejdéle ve svém domácím prostředí a zároveň vybudovat větší počet zařízení pro 

přestárlé a zdravotně handicapované občany, kteří již nemohou setrvávat ve své 

domácnosti. Předpokládaná kapacita zařízení je 25 lůžek. 

 

Zapojené obce 

Plánice, Bolešiny, Myslovice, Mlýnské Struhadlo, Zavlekov, Hnačov, Číhaň, Újezd u 

Plánice, Zborovy 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Město Plánice 

 



15 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Rozvojová aktivita řeší výstavbu domu s pečovatelskou službou v území, kde se 

žádný takový objekt nenachází. Občané z města Plánice a blízkých obcí jsou 

odkázáni na podobné zařízení nejblíže v Klatovech a v Újezdci u Mochtína, které 

jsou vzdáleny cca 20 kilometrů a kapacitně jsou dlouhodobě obsazeny. Na výstavbě 

se budou podílet i okolní obce z mikroregionu Plánicko.  

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

leden 2015 – prosinec 2017 



16 

Rozvojová aktivita 4 – Komunitní plán sociálních služeb a služeb návazných na 

Klatovsku pro období 2014 - 2019 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Centrum pro komunitní práci západní Čechy (CPKP) - do rozvojové aktivity zapojeno 

26 obcí z území SO ORP Klatovy 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

V roce 2007 vznikl na území SO ORP Klatovy Komunitní plán sociálních služeb a 

služeb návazných, kde byl naplánován rozvoj sociálních služeb za společné 

partnerské účasti poskytovatelů sociálních služeb, jejich uživatelů a zástupců měst. V 

roce 2013 probíhala 2. etapa komunitního plánování sociálních služeb pro období 

2014 – 2019. Bohužel se v něm ani jedna kapitola nevěnuje dobrovolnické činnosti, 

která by byla právě v sociální oblasti velmi potřebná. Na území SO ORP Klatovy v 

současné době nepůsobí téměř žádní dobrovolníci, které by mohla jednotlivá 

zařízení poskytující sociální služby využívat. Využíváním dobrovolníků by organizace 

a zařízení sociálních služeb ušetřily finanční prostředky, které by poté mohly 

investovat do dalšího zařízení a služeb. Mladí lidé a studenti pak získají i potřebnou 

praxi a zajisté jim to pomůže i ve výběru dalšího povolání. Je proto velmi důležité, 

aby se téma dobrovolnictví objevilo v takovémto důležitém rozvojovém materiálu, 

jako je Komunitní plán sociálních služeb a služeb návazných na Klatovsku pro 

období 2014 – 2019. Tento dokument prochází pravidelnou aktualizací, takže není 

problém do něj kdykoli téma dobrovolnictví zapracovat a vytvořit systém 

dobrovolnické činnosti, který by poté mohly využívat sociální subjekty na území SO 

ORP Klatovy. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Dobrovolnictví je bohužel vnímáno spíše s negativními představami, a to zvláště u 

neodborné veřejnosti. Bohužel mnoho lidí i poskytovatelé sociálních služeb doposud 

vnímají dobrovolnictví špatně, např. jako levnou sílu, která ulehčí personálu. Vládne 

zde obava o tzv. amatérismus dobrovolníků nebo domnívání se, že dobrovolnictví je 

zcela zadarmo.  

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Cílem této rozvojové aktivity je zapracovat téma dobrovolníků do Komunitního plánu 

sociálních služeb a služeb návazných na Klatovsku pro období 2014 – 2019 a 

vytvořit fungující systém dobrovolnické činnosti tak, aby tato činnost doplňovala 

poskytované služby, zejména v oblasti volnočasových a zájmových aktivit, sociálně 

terapeutických a aktivizačních činností, při zprostředkování kontaktu se 

společenským prostředím a uspokojování duševních potřeb klientů v sociálních 

zařízeních.  

 



17 

Zapojené obce 

Bezděkov, Běšiny, Biřkov, Bolešiny, Čachrov, Číhaň, Hnačov, Chlistov, Javor, 

Klatovy, Klenová, Lomec, Měčín, Mlýnské Struhadlo, Mochtín, Myslovice, Obytce, 

Ostřetice, Plánice, Předslav, Týnec, Újezd u Plánice, Vrhaveč, Zavlekov, Zborovy, 

Železná Ruda 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

26 obcí z území SO ORP Klatovy 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Téma dobrovolnictví není v sociálních službách ani v komunitních plánech v tomto 

regionu využíváno ani zapracováno. Tím, že toto téma bude rozpracováno 

v Komunitním plánu a bude vytvořen systém dobrovolnické činnosti, mohou obce a 

města, která s tímto pojmem neměly dosud zkušenosti, využít služeb dobrovolníků a 

tím ušetřit finanční prostředky na další činnost, ale především zvýšit kvalitu a péči o 

klienty. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

2016 - 2017 



18 

Rozvojová aktivita 5 – Zakoupení mikrobusu pro rozvoz dětí do škol v menších 

obcích 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Plánicko, z. s. p. o., které sdružuje 12 obcí (11 z SO ORP Klatovy, 1  z SO ORP 

Horažďovice). 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Rozvojová aktivita se týká primárně oblasti školství, ale souvisí rovněž i s dalšími 

tématy. Rozvojový záměr vznikl z důvodu hledání řešení následujících problémů:

  

 dopravní dostupnost škol v obcích mikroregionu  

 nenaplněnost některých škol  

 možnost dopravy seniorů k lékaři   

 dojíždění za prací 

 doprava představitelů obcí na jednání a reprezentativní akce 

 doprava spolků a jiných zájemců na kulturní či sportovní akce    

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Hlavní příčinou problému je nevyhovující časové rozložení spojů linek autobusové 

dopravy a její dosah. I to může být důvodem nenaplněnosti škol v některých obcích. 

O víkendech autobusy v obcích mikroregionu Plánicko většinou vůbec nejezdí a 

pokud ano, jde o max. 1 – 2 spoje za den. Využít nelze ani vlakovou dopravu, 

protože tímto územím vůbec neprochází. Děti a žáci z menších obcí nebo místních 

částí nemají tolik možností, jak se dostat do/ze školy v nedaleké obci. Proto může 

docházet k tomu, že rodiče umístí dítě do školy ve větším městě, kam sami dojíždějí 

za prací. Rozložení spojů linek omezuje i pracující občany a seniory, kteří se 

potřebují dopravit do zaměstnání nebo k lékaři. Navíc senioři ještě mnohdy musí 

vykonat část cesty pěšky (mezi zastávkou a bydlištěm), což může v některých 

případech být problematické. Dalším důvodem pro uskutečnění rozvojové aktivity je 

zajištění dopravy spolkům na různé turnaje a jiné akce.  

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Očekávaným přínosem rozvojové aktivity je zkvalitnění dopravní dostupnosti 

v mikroregionu Plánicko, potažmo i v širší oblasti. V případě, kdy nebude možné 

využít linek autobusové dopravy, bude přeprava osob zajištěna pomocí vlastního 

mikrobusu. Rozvojová aktivita může v důsledku zamezit vysidlování venkova a 

přispět ke zvýšení atraktivity celého regionu. Cílem rozvojové aktivity je tedy 

smysluplné multifunkční využití zakoupeného mikrobusu pro zkvalitnění dopravní 

dostupnosti v regionu. Předpokládá se, že z důvodu snazší dostupnosti 

vzdálenějších obcí vzroste možnost nabídky kulturního a sportovního vyžití pro 

obyvatele dotčeného území.    

 



19 

Zapojené obce 

Předpokládá se zapojení všech obcí sdružených v Zájmovém sdružení právnických 

osob Plánicko, tj. Bolešiny, Číhaň, Hnačov, Klatovy, Mlýnské Struhadlo, Myslovice, 

Nehodív, Obytce, Plánice, Újezd u Plánice, Zavlekov, Zborovy 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Místem realizace rozvojové aktivity je území mikroregionu Plánicko. 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Podle počtu dětí využívajících přepravu mikrobusem bude sestaven „školní jízdní 

řád“. Ráno by tak mohly děti pohodlně cestovat z bydliště do školy a odpoledne zpět. 

Mikrobus bude rovněž zajišťovat dopravu dětí i na zájmové a mimoškolní činnosti. 

Díky tomu se mohou zájmových činností účastnit i děti ze vzdálenějších lokalit, 

protože ne vždy mají rodiče čas děti na kroužek odvézt. Mikrobus poslouží nejen 

dětem, ale i seniorům cestujícím např. k lékaři či na nákup a dalším zájemcům.  

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Rozvojová aktivita je plánována na období od ledna 2016 do prosince 2017. 



20 

6. Kontakty 

 

Dokument zpracovaly: 

 

Marcela Šlehofrová (koordinátor meziobecní spolupráce), mail: mosrtkt@gmail.com 

 

Ing. Markéta Janotová (pracovník pro analýzy a strategie), mail: mosrtkt@gmail.com 

 

Ing. Kateřina Kopecká (pracovník pro analýzy a strategie), mail: mosrtkt@gmail.com 

 

 

 

 



21 

7. Přílohy 

 

Příloha 1: Schůzka ze dne 30. července 2015 - zápis, prezenční listina, fotografie 

Příloha 2: Schůzka ze dne18. srpna 2015 - zápis, prezenční listina, fotografie 

Příloha 3: Schůzka ze dne 21. srpna 2015 - zápis, prezenční listina, fotografie 

Příloha 4: Schůzka ze dne 10. září 2015 - zápis, prezenční listina, fotografie 

 

 


